CAMARA MUNiniCAI DK

BALSAS-MA
...Ui.-.UI... IV. U.U ..

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

INDiCAÇAO NM54 \2024

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso
de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art.
109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente
INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal,
INDICANDO AO MUNICÍPIO A CONTRATAÇÃO DE BOMBEIROS CIVIS PARA O
4° BATALHAO DE BOMBEIROS DE BALSAS, NO SENTIDO DE COLABORAR
COM AS AÇOES DESENVOLVIDAS PELOS BOMBEIROS DE BALSAS.

JUSTIFICATIVA DA IND. N° 454 \2024

Os bombeiros civis desempenham um papel crucial na proteção da
sociedade, atuando em diversas situações de emergência. Suas funções
primárias incluem:

Combate a incêndios: Eles enfrentam e controlam chamas em diferentes

ambientes, utilizando técnicas e equipamentos especializados para

minimizar danos e garantir a segurança das pessoas afetadas.

Resgates e salvamentos: Em acidentes, desabamentos ou enchentes, os
bombeiros civis realizam resgates, aplicando habilidades específicas para

salvar vidas em cenários perigosos e imprevisíveis.

Prestação de primeiros socorros: Capacitados para fornecer os primeiros
socorros em emergências médicas, eles agem até que a assistência

médica especializada chegue ao local.

Além disso, eles também desempenham atividades secundárias, como

inspeção de equipamentos como inspeção de equipamentos de
segurança, treinamentos e elaboração de planos de emergência. Os
bombeiros civis atuam ainda em empresas, eventos, condomínios e

outros locais, garantindo a segurança e preparação para situações
criticas /

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11 \

Rua Df. José Coelho Noleto, n® 2008, bairro Potosí - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - (waronhão
È-mail: camarabalsas@gmail.com \

í:AMAKA MlJNICIPAl DE

BALSAS-MA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

OS GOMÈS HOLANDA, EM 01 DE JULHOPLENÁRIO VEREADOR DO
2024.

■ÇKiy uyiW
fíCr^lA/lLNEfo
q^e,..autor^DT)

MOISÉS q^DVeiAado/Presi'I

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Ncleto. n‘- 2008. bairro Potosi - Cep: 65.80Ü-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-maü: camarabalsas@gmail,com